Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAD PAULO
CNPJ 48.664.30&(0001-80

MENSAGEM N° 11 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIiPIO DE GUARIBA

Guariba, 6 de fevereiro de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Cidmara Municipal, o incluso pﬁojeto de lei que “AUTORIZA A

ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO

ORCAMENTO GERAL DO

MUNICIPIO, NO VALOR TOTAL DE RS 753.368,91 (SETECENTOS E CINQUENTA E

TRES MIL, TREZENTOS E SESSENTA E_OITO REIS E NOVENTA E UM

CENTAVOS), VISANDO AO ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES”, para que

seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do
Municipio, bem como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre

Casa Legislativa.

s : . o
Os creditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

R$ 603.368,91 — promover a contratagdo de empresa para prestagdo de
servicos de realizagio de exames de} alta complexidade (tomografia
computadorizada, ressonincia magnética, escanometria, polissonografia eco
trans, emissdo de laudos de eletroencefa]ograma, etc.), mediante saldo de
recursos financeiros transferidos pelo | Fundo Nacional de Saude a
Municipalidade, no exercicio de 2022, por intermédio da propositura de
emendas parlamentares pelos Deputados [Federais Ricardo Silva e Marcos
Pereira. ‘

R$ 150.000,00 - acorrer com despesas do pagamento de pro-labore aos
Policiais Militares, de conformidade com a Lei n° 3.557, de 8/1 1/2022, que
autoriza o Executivo a conceder pro-labore mensal aos Policiais Militares, que
se dispuser a atuar, voluntaria e comprovadamente, no exercicio das
atividades de policiamento, fiscalizagdo |e disciplina do trinsito urbano,
previstas no Codigo de Trénsito Brasileiro. Importante dizer que essa despesa
ndo constou da Lei Orgamentaria para o exercicio de 2023, pelo fato da Lei
3.557 ter sido promulgada em 8/11/2022, oportunidade em que o projeto de
lei orgamentaria ja havia sido enviado a8 Cimara Municipal.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitida pelo Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-0 em discussio e votagdo, com a
méixima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAD PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragio.

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO AP CIDO PEREIRA, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de prL)Jeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagéo orgamentaria, por meio de | superawt financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Suplementacédo no valor de R$ 150.000,00 (cento g cinquenta mil reais) para fins de
custear despesas com pagamento de PRO-LABORE AOS POLICIAIS MILITARES
ATUANTES NO MUNICIPIO, a presente solicitagdo se justifica em razdo da
necessidade de gratificagdo aos policiais militares que prestam servicos de
policiamento, fiscalizagéo e disciplina do transito urbano no Municipio, de acordo com a
Lei Municipal n® 3557 de 08/11/2022. Em decorréncia que a Lei Municipal foi autorizada
em 08 de novembro de 2022, apés a elaboragdo do Orgamento de 2023, que foi
encaminhado para a Camara Municipal em outubro de 2022, se faz necessaria a
suplementacéo da dotagédo orgamentaria, classificado e codificado conforme segue:

SupERgE

Unidade Or;amentaria | 02.24.01 ]SECRETARJA DE SEGURANCA PUBLICA
Funcional: 06.181.0044.2.108000.3.3.90.36 PESSOA FiSICA
Dotagio: 368 I Valor: | RS 150.000,00

Codigo de Aplicacdo: 110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 07 de fevereiro de 2023




Guariba, 01 de fevereiro de 2023.

Ao
DEPARTAMENTO DE LICITACAQ

Pelo presente, solicitamos os procedimentos aﬂministrativos para atender a esta
secretaria, no sentido de promover o pagamento de pro-labore aos policiais militares que atuam
no municipio, pelo periodo de 03 meses, contemplando os meses de margo, abril € maio do
corrente ano, conforme planilha nominal e Termo de Referéncia em anexo, com valor mensal
estimado em R$ 12.500,00, totalizando R$ 37.500,00.

Informacodes :

Classificagao:

Ficha Desp. Cod. Programa Valor
Aplicagao

Total: R$
Atenciosamente,
LUIZ CARLOS FURTADO |
Secretario Municipal de Seguranca é’Ubiica,

Transito e Defesa Civil |

RECIBIDO BN o/l

“7) J Ay ] w3 B Ve B R o T Ara siis A
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA,

TRANSITO E DEFESA CIVIY

TERMO DE REFERENCIA

A | OBJETO: , |
\PAGAMENTO DE PRO-LABORE AOS POLICIAIS MILITARES ATUANTES NO i
| MUNICIPIO. 5
B | JUSTIFICATIVA: |
} | A presente solicitacdo se justifica em razdc da necessidade de gratificacéc acs policiais
‘ militares que prestam servigos de poiiciamento, fiscaljzagdo e disciplina do trénsito urbanc
'ne municipio. de acordo com a Lei Municipal n°® 3557, de 08/11/2022. |
‘ |
IS 'nA CONTRATACED E EXECUCAD: |
| | A Secretaria Municipal devera encaminhar requisicég ao setor de Compras para gue seja |
‘ | emitida ordem de servico;
Os pagamentos davarao ser efetuados no més subspquente & comprovada prestacéo ds
‘ \servigos, através de escala de trabaiho devidamentg assinada pelo Comandante. J
L e FCENCIA !
‘ | 03 meses '
E | DO VALOR ESTIMADO
| Estimado mensal de R$ 12.500,00 e estimado total em R$ 37.500,00
F | DESCRIGAD DOS iTENS |
ITEM DESCRICAQ QUANT
1 Pagamentc de pro-labore 25
G | OBRIGACOES DA CONTRATADA: |
i |Informar & secretaria solicitante, até o Ultimo dia do més a escala de servico com os|
‘ nomes, identificagdes & dados bancérios dos policigis que fizerem jus ao recebimente do
! | pré-labore. |
H 'GESTAO / FISCALIZAGAO:

Ban Do~ OSRBAns | e Tarian Tiimada! Thamea Damaam~lia
Nt N B S =T S R e 18 (e S e

| Ar 4 ARSI LAl Al
{

| RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO DO TERMO:

|
|LUIZ CARLOS FURTADO

| Secretaric Municipal de Seguranga Publica, Transitp e Defesa Civil

L 12/.930.385-80
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
L -
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAQ PAULO
Guaribe, 01 de fevereiro de 2023
OFICIO N.° 43BPMI-037/220/23,
NE— Do Comandante do 2° Pelotéo de Policip Militar
ar.50.ECV. JT
iaZoel@ooisiamilitar so.gov.br
A0 Exmo, Sr. CELSO ANTONIO ROMANO.
2" Peiotio de Policiz Militar
Ruz Castelo Branco n.” 1,541 - - s
ot e Aligpre-Ers T Exmo. Prefeito do Municipio de Guariba.
Telafone / Fax: (16) 3251-2019 _
Assunto: Previso escalas nagamento dg Pré-Lahore.

Anexo: Planilha de efetiva.

A fim atender o disposto nos art.
08/11/2022 que institui o pagamento de pré-labore, alj

publica, iegahdade impessoalidade, moralidade, pub

Dirrarrants o mianiiha
> IGAIMENTO 8 PIBNIING OO

agentes do Estado e bem como dados bancédrios que atuar
decreto.
A planilha e uma previsdo do efetivo p

2023 e MAIO 2023.

Esclarego que para fins de melhor g

obediéncia ao disposto no art. 3° do decrete municipal n

-

més serd encaminhado QFICIO de solicitacs

- i =
H

(5]
(D

comprovam o exercicio das fungdes de policiamento,
urbano.

Esperando contar com os préstimos
aproveito a oportunidade para apresentar meus pra
consideracio.

WAITTACEDA

1° Ten Policial Milit

onTm 4

mento e

\?ﬁ@f'.. i

?° do decreto municipal n® 3557 de
nhado aos principios da administragdo
licidade e eficiéncia, encaminho ao
dos

Aantifiaaria
'y

e liliil e

ram em obediéncia ao art. 3° do referido

ara os meses de MARCO 2023, ABRIL

ontrole e fiscalizacio deste setor em
3557 de 08/11/2022, no inicio de cada
bem come as ESCALAS gus

- ~

fiscalizagBes e disciplina do trénsito

desse conceituado 6rgdo municipal,

testos de elevada estima e distinta

ar Comandante do 2° Pelotdo

“INds, Policiais Militares, 500 @ protegdo de Deus, esiamos compromissades com a Defesa da

Vida, da Inlegridade Fisica e de Dignidade da Pessoa Humana™.




RELACAO DO EFETIVO EM GUARIBA
MARCO, ABRIL E MAIO DE 2023

POSTO/GRAD | RE Nome CPF
[ 1° Ten PM_[141568-9| WALLACE DA ROCHA MACHADO 345.784.098-99
" 1° Sgt PI_|970665-8|JOSE ROBERTO DOS SANTOS 246.843.038-70
CbPM_ |119727-9|ANDERSON DONIZETE DOS REIS CAVALCANTE 277.132.648-50
CbPM__|930615-3| EDUARDO PONTIERI 181.066.528-07
" CbPM__|971249-6|IRANILDO MONTEIRO DA SILVA 188.599.988-75
CbPM__ |972879-1]RICARDO LUIZ BRUNETTI —175.375.328-77
T CbPM_ |991467-6] ANTONIO WANDERLEY FEITOSA DA SILVA 253.407.638-89
CbPM__ |107239-AlFERNANDO CESAR MOREIRA DA SILVA 167.082.338-51
 CbPM__|107058-4| LEANDRO COSTA 187.300.208-40
" ChPM__|120347-9| CELSO DIAS NETO 335.581.498-90
" ChPM__|110745-3[GUSTAVO FERREIRA VASCONCELLOS 138.559.758-50
| ChPM__[110779-8|SEBASTIAQ ANDRE DE SA 101.556.338-48
" CbPM__|110049-1 EDUARDO ADRIANO GARCIA 275.235.398-74
" Cb PM__|125229-1| ALEXEI TALES RODRIGUES 224.543.998-81
" ChbPM__|149549-6| EVERTON APARECIDO MOREIRA 374.566.088-90
~ CbPM__| 171025-7|RENAN JOSK SANTIAGO 421.566.148-06
" SdPM_|147992-0|MARCIO DONIZETE LAUDINO 317.214.238-85
" SdPM_ |150495-9|JONATHAN DE PAULA MESSIAS 367.088.008-96
" SdPM_ | 152268-0 ADONIAS BARREIRO CAMILO 395.452.978-52
" SdPM_|191166-9 [LENIN GUILHERME PRADO NOGUEIRA 428.952.758-23
 SdPM_|190952-5DANILO WESLEY DE SOUZA 424.938.528-00
 SdPM__|190494-9 RAFAELA ROSSI DOS SANTOS 415.910.698-66
" SdPM__|210534-9[RICARDO PEREIRA DOS SANTOS 072.645.446-05
| sdPM_ |210788-A[MARCUS VINICIUS CONCEICAO ALVES DE SOUZA 462.016658-89
| SdPM_ |211160-8[ISAAC MENDES BORGES 096.633016-19




RELACAO DO PRO-LABORE
RELACAO NOMINAL E DADOS BANCARIOS

POSTO'GRAD RIE Nome CIF BAMCO AGENCIA | NUMERO DA CONTA
| 1° Tea PM_|141568-9 [WALLACE DA ROCHA MACHADO 345.784.098-99] 001 0028-0 60189-6
| 1° Spt PM_[970665-8]JOSE. ROBERTO DOS SANTOS 246.843.038-70) 001 459-6 117387-1
" CbPM_|119727-9|ANDERSON DONIZETE DOS REIS CAVALCANTE _|277.132.648-50 104 2162, 21093-0
| CbPM__[930615-3)EDUARDO PONTIERI 181.066.528-07] 001 4585-3 106754-0
_ ChPM__|971249-6IRANILDO MONTEIRO DA SILVA 188.599.988-75] 001 4585-3 107660-4
_ChPM_ [972879-1|RICARDO) LUIZ BRUNETTI 1175.375.328-77] 001 66834 7099-8
| ChPM__|991467-6|ANTONIO WANDERLEY FEITOSA DA SILVA 253.407.638-89] 736 3041 23537-7
b PM__[107239-AJFERNANDO CESAR MOREIRA DA SILVA 167.082.338-51] 001 45853 1111817
~ ChPM__[107058-4|LEANDRD COSTA 187.300.208-40] 001 45853 109921-3
| ChPM_|120347-9]CELSO DIAS NETO 335.581.498-90] 001 269-1 121303-2
| ChbPM__|110745-3|GUSTAVO FERREIRA VASCONCELLOS 138.559.758-50{ 001 69388 15891-7
| coPM | 110779-8|SEBASTIAO ANDRE DE SA 101.556.338-48] 001 6909-4 4427-X
| ChPM__|110049-1JEDUARDO ADRIANO GARCIA 275.235.398-74] 001 4585-3 1986-0
| CbPM__|125229-1JALEXEI TALES RODRIGUES 224.543.998-81] 001 0053 -1 1306286
~ chPM_|149549-6[EVERTON APARECID'O MOREIR/, 374.566.088-90] 001 4585-3 10551-1
| ChPM__[171025-7]RENAN JOSE SANTIAGO 421.566.148-06) 001 3261-1 10468-X
 5dPM__|147992-0|MARCIO DONIZETE LLAUDINO 317.214.238-85] 001 45853 105529-1
| 5dPM_ 1504959 JONATHAN DE PAULA MESSIAS 367.088.008-96] 001 6907-8 11005-1
| Sa PM__|152263-0| ADONIAS BARREIRO CAMILO 395.452,978-59] 001 6621-4 9764-0
| sdpM__[191166-9|LENIN G UILBERME PRADO NOG UEIRA 428.952.758-23) 001 347-6 52096-9
~ SdPM__[190952-5[DANILO WESLEY DE SOUZA 424.938.528-000 001 347-6 52095-0
| 5d PM__ | 190494-9|RAFAELA ROSSI DOS SANTOS 415.910.698-66] 001 63462 47429-0
| sd PM[210534-9|RICARDO PEREIRA DOS SANTOS 072.645.446-05] 001 1001-4 51391-1
" 5d PM_|210788-AIMARCUS VINICIUS CONCEICAO ALVES DE SOUZA| 462.01¢658-89] 001 68462 54762-X
S0 PM | 211160-8[ISAAC MENDES BORGES 096.632016-19] 001 104-X 131717-2




ESTADO DE SAOQ PAULC

CNPJ4E.664.304/0001-80

LEIN"3.557 — DE (03 DE NOVEMBRO DL 2.022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAQ AQ ]&ECUH'VO PARA CONCEDER
PRO-LABORE MENSAL AOS POLICIAIS MILITARES QUE SE DISPUSER A ATUAR.
VOLUNTARIA E COMPROVADAMENTE, NO EXERCICIO DAS ATIVIDADES DE
POLICIAMENTQ, FISCALIZACAQ F _DISCIPLINA_DO_TRANSITO URBANO.
PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO BRASILEIRO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARIBMA, Estado de S3o Paulo, em sessio

ordinaria realizada no dia 07 de novembro de 2.022. APROVOU ¢ eu, CELSO ANTONIO
ROMANQ - Prefeito Municipal - sanciono e promulgo a seguinte ...
LEIL:

Art. I Fica o Poder Executivo autorizadp a conceder pré-labore mensal aos
Policiais Militares, que se dispuser a atuar, voluntaria e comprovadamente, no exercicio das
atividades de policiamento, fiscalizagéio e disciplina do trénsito urbano, previstas ne Codigo de
Trénsito Brasileiro. '

§ 1% O pagamento do "pré-iabore” possui natureza indenizatoria e ndo acarretara
vinculo empregaticio de qualquer natureza com a Prefeitura Municipal de Guariba, nem obrigagdo
de natureza trabalhista, previdenciaria, securitaria, estatutiria ou de qualquer natureza.

|

§ 2% O pré-labore, a que se refere esta Lei:

1 - constitui-se em vantagem transitéria, nfo s¢ mcorporando para todos os efeitos
a0 salério, remuneragio e/ou vencimentos, nem sobre ele incidira quaisquer outras vantagens
percebidas a qualquer titulo pelo respective servidor pﬁblicc{; estadual,

I — ndo gera direito subjetivo & continuidade de sua percepedo, podendo cessar a
qualquer tempo, €. por ndo possulr natureza salarial, 10 pouco incidira nos calculos de despesa
com pessoal.

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Seguranga Piblica monitorard a presenga de
Policiais Militares, nos scrvigos de policiamento do tr&nslito urbano, cabendo-lhe obter, até o
ultimo dia atil de cada més, do Comando da unidade do 2° Pelotdo de Policia Militar de Guariba,
a relac@io nominal com a identificagio pessoal dos que atuaram no més findo, juntamente com os
dados da conta bancéria, para efeito de pagamento do pro-labore, bem como de outras informagdes

complementares.

Ari. 37 O pro-labore sera pago, mensalmente, por iniciativa propria do Poder
Executivo, a cada Policial Militar, no valor de RS 500,00 fguinhentos reais), desde que
efetivamente comprovado, através da Secretaria Municipal de Seguranca Piiblica, o exercicio das
fungdes de policiamento, fiscalizagiio e disciplina do transito urbano do transito urb i
unidade do 2° Pelotdo de Policia Militar de Guariba, da 2° Cia PM de Jaboticabal,
de Sertdozinho, com vistas ao pagamento mensal, até o quinto dia do més subsequente ao v

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www. guariba.sp.gov.br




Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Art. 4% Os Policiais Militares beneficiados por esta lei perderdo o direito ao "pro-

labore”, quando:

1 - estiverem afastados em razdo de licengg-prémio ou respondendo s qualquer
precedimento administrative, que lhes impega de exercer atividades de fiscalizacdo de trinsito;

Il - estejam de licenga de qualquer natureza
servigo, limitado a 30 (trinta) dias do afastamento.

que nfo seja por motivo do efetivo

I — estejam desempenhando atividades em gutras unidades da Policia Militar, que

ndo as do Municipio de Guariba;

Pardgrafo Unico - Excetuam-se das regr
descmpenho de atividade em outro Municipio para

constantes do presente Inciso. ©
izagdo de cursos e estigios de

aperfeicoamento profissional. com limite maximo de 15 (quinze) dias.

Art. 5% As despesas decorrentes da execugdo desta lei, no presente exercicio
financeiro de 2022, correrdo a conta de dotagGes proprias consignadas no Orgamento Geral do
Municipio, suplementadas se necessario, na forma da Iegislz‘lczo orcamentéria em vigor.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeito Municip

Registrada em livro préprio. no Departamento de Gestdo Publica, afixada no local

de costume, no quadro isos da sede da Prefeitura, na
Imprensa Oficial do Munigjp+oy cria Lei municipal n®

Diretora do Departamento de Gestido Public

Av. Evaristo Vaz, 1.180 - Fone: (Oxx106) 3251-9422 -
E-mail; guariba@guariba.sp.gov.br - ww

3.119/2018, com circulagdo didria, na

8.2° da Lei O.rgﬁinica do Municipio.

CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
w.guariba.sp.gov.br

mesma data, e mandado publicar na




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem por meio deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a abertura de crédito especial por meio de superavit financeiro no
valor de R$ 603.368,91 (seiscentos e trés mil trezentos e sessenta e oito reais e
noventa e um centavos), superavit referente a emendas parlamentares do ano de
2022 dos Deputados Ricardo Silva e Marcos Pereira ndo utilizadas em sua totalidade
no ano de 2022, esse crédito se faz necessario para acorrer com despesas da
Secretaria da saude referentes a exames de alta complexidade tais como : tomografias,
ressonancia, escanometria, polissonografia eco trans, laudos de eletroencefalograma,
etc., classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria | 02.05.01 SECRETARIA DA SAUDE
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 - OUTROS SERV. PJ
Dotagdo: NOVA Valor: RS 422.004,07

Cadigo de Aplicacdo: 800.0005 - FONTE 5

Unidade Orcamentdria | 02.05.01 | SECRETARIA DA SAUDE
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 - OUTROS SERV. PJ
Dotagdo: NOVA | Valor:l RS 181.364,84

Cédigo de Aplicacdo: 302.0003-FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 24 de janeiro de 2023.

Fa Vieira

argo: chntador
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